

Beslissing van 14 november 1995, nr. 95-C/C-40

Inzake:

GE FINANCE HOLDING GmbH
Stahlstraße 42
65428 Rüsselsheim, Duitsland

en

AEG AKTIENGESELLSCHAFT
Theodor-Stern-Kai 1
6000 Frankfurt 70, Duitsland

Gezien de aanmelding van een concentratie, gezamenlijk ingediend op 11 oktober 1995;

Gezien de stukken van het dossier en het verslag van de Dienst voor de Mededinging overgemaakt aan de Raad op 31 oktober 1995, waardoor de zaak aanhangig is bij de Raad;

Gehoord de Heer Herman Sleebus in zijn verslag namens de Dienst voor de Mededinging;

Gehoord de aanmeldende partijen in hun toelichting.

GE Finance Holding GmbH (verder GE Finance) is een Duitse onderneming en een 100%-dochter-onderneming van General Electric Company (verder GE).

GE is één van de grootste en meest gediversifieerde industriële ondernemingen ter wereld, is actief in verschillende economische sectoren en is aanwezig in de meeste geografische gebieden van de wereld.

GE Finance is om technische redenen de koper, doch het GE bedrijfsonderdeel dat werkzaam is in de door de aangemelde concentratie beïnvloede markt is GE Power Controls Group.

Dit is een groep van ondernemingen georganiseerd onder de Nederlandse holdingmaatschappij Power Controls B.V., die de moedermaatschappij is van hoofdzakelijk Europese GE-ondernemingen die werkzaam zijn in de laagspanningssector van de elektrische apparaten industrie.

AEG Aktiengesellschaft (verder AEG) is een Duitse onderneming en maakt deel uit van de Daimler Benz-groep.

AEG is wereldwijd actief in een verscheidenheid aan industrieën.

Bij deze concentratie is tevens betrokken AEG Niederspannungstechnik GmbH (verder AEGN), een 100%-dochter van Daimler Benz Aktiengesellschaft.

Haar bedrijfsactiviteiten omvatten ontwikkeling, productie en verkoop van laagspannings-"switchgear", apparatuur en residentiële producten.

De vermelde ondernemingen zijn allen ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging.

GE Finance en AEG bereikten op 3 oktober 1995 een overeenkomst waardoor GE Finance alle aandelen van AEGN zal verkrijgen en dit op voorwaarde dat overheidsgoedkeuring wordt verkregen en dat aan bepaalde Duitse en administratieve en juridische formaliteiten wordt voldaan.

GE Finance verkrijgt dan de zeggenschap over de onderneming AEGN.

De overname betreft alleen de laagspanningssector.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, §1,b van de wet.

De concentratie valt onder het toepassingsgebied van artikel 11, §1 van de wet omdat zowel de omzetdrempel als de marktaandeeldrempel werd bereikt.

De overeenkomst werd getekend op 3 oktober 1995 en de aanmelding gebeurde op 11 oktober 1995, zijnde binnen de wettelijke termijn.

De relevante geografische markt is het volledig Belgisch grondgebied.

Volgens aanmeldende partijen is de laagspanningssector als volgt gesegmenteerd:

- modulaire beveiligingsapparatuur
- elektrische distributieweergroepen voor industrieel en tertiair gebruik
- klein residentiële installatiemateriaal
- controle-apparaten voor industrieel en tertiair gebruik
- geprefabriceerde verdeelinrichting

De GE-groep is actief in elk van deze vijf segmenten, terwijl de directe verkopen van AEGN zich voornamelijk situeren in geprefabriceerde verdeelinrichtingen en controle-apparaten en in mindere mate in de modulaire beveiliging en distributieweergroepen.

GE en AEGN zijn dus beiden actief in vier van de vijf segmenten, terwijl in het klein residentiële installatiemateriaal enkel GE actief is.

Laatstgenoemd segment is echter nauw verwant met de andere en kan dus ook door de concentratie beïnvloed worden.

De marktaandeeldrempel van 25% in de totale laagspanningssector wordt bereikt.

Het doel van de aangemelde concentratie is dat GE leemten kan vullen in haar gamma van residentiële producten en in de laagspanningssector-apparatuur, het geografisch bereik kan vergroten, toegang verkrijgen tot de Duitse markt en de distributiekanaalen.

AEGN beschikt over meer know-how op het gebied van kortsluitingsstromen in bepaalde producten welke momenteel door AEG aan GE geleverd worden.

Het resultaat van de concentratie zal zijn dat GE in staat zal zijn om haar klanten continuïteit in levering te verzekeren van producten met hoge kwaliteit.

In haar beslissing van 28.04.1995 i.v.m. de overname van Power Controls door GE Vermeldde de Europese Commissie dat GE relatief bescheiden marktaandelen heeft in de Europese Gemeenschap en wees zij op het bestaan van sterke concurrenten.

In België is de betrokken omzet van deze overname zeer beperkt. Ook het marktaandeel van AEGN is zeer beperkt.

De concentratie heeft weinig impact op de Belgische concurrentiesituatie.

Zij heeft dan ook niet tot gevolg dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt belemmert.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens, overeenkomstig artikel 32, §2, 2b van de wet verzet zich niet tegen deze concentratie vermits er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid ervan en beslist, overeenkomstig artikel 33, §1, 1 van de wet, dat deze concentratie toelaatbaar is.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 14 november 1995 door de kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer Marc HUYGHE, Kamervoorzitter, de heren Rudolf DE GROOTE, Patrick DE PELSMACKER en Patrick VAN CAYSEELÉ, leden.